
45
2024

Jedeme naplno! Novinky 
v daních a účetnictví 
str. 3-4

UOL Klub – podnikatelé 
pomáhají podnikatelům
str. 9

Švarc systém:  
Na co si dát pozor?
str. 10-11

SLAVÍME DVACÁTÉ VÝROČÍ 
UOL ÚČETNICTVÍ!

A nestojíme majlant.



2

Editorial

OBSAH
3-4
Co nového v daních a účetnictví
Jedeme naplno!

5-8
Co je u nás nového
S nadšením do další etapy!

9
UOL Klub
UOL Klub aneb podnikatelé 
pomáhají podnikatelům

10-11
Téma
Švarc systém: Na co si dát 
pozor

12
Největší konference  
o financích v Česku
Peníze a my

VYDAVATEL:
UOL a.s.
Na Hvížďalce 1677/1,
155 00 Praha 5
info@uol.cz
www.uol.cz

Ilustrátor: Lukáš Hudec 
Text a foto: archív UOL 

Číslo 45
Vydáno 10/2024
Vychází 4x ročně 

"
Slavíme dvacáté výročí založení UOL Účetnictví!

Tento rok je pro naši firmu výjimečný – 
oslavujeme 20 let. Je to ta nejlepší doba nejen 
pro ohlédnutí, ale i pro plánování budoucnosti. 
Jaké výzvy a příležitosti nás čekají?

Naše začátky byly skromné. Začínali jsme 
s jedním klientem a starým počítačem s Linuxem. 
Od té doby jsme se stali lídrem v oboru, a to díky 
našim hodnotám – profesionalitě, transparentnosti 
a důrazu na neustálý rozvoj. Tyto hodnoty nám 
pomohly překonat mnohé výzvy, které trh přinesl, 
a přizpůsobit se rychle se měnícím potřebám 
našich klientů. Jsem ráda, že se nám podařilo růst 
ustát. A věřím, že nás ještě vetší čeká.

Vytrvale zásobujeme sociální sítě užitečnými 
tipy z oblasti účetnictví, daní a podnikání, s cílem 
přiblížit tato témata širší veřejnosti a podpořit lepší 
orientaci ve světě financí.

Díky síle značky se nám daří získávat spoustu 
nových klientů, ale dramaticky se zvedl i zájem 
začlenit se do našeho UOL týmu z řad uchazečů, 
což nás nesmírně těší.

Mám radost i z toho, že se postupně do našeho 
oboru dostává více digitalizace. Digitalizace 
a inovace nám umožnily zefektivnit procesy 
a poskytovat našim klientům služby na nejvyšší 
úrovni, přesto osobní přístup a poradenství 
zůstávají základem naší filozofie.

Ale nejvíce jsem pyšná na moje kolegy 
a klienty, protože bez nich by to prostě nešlo.

Děkuji všem za podporu.

Jana Jáčová, 
ředitelka UOL



Co nového v daních a účetnictví

3

Jedeme naplno!
Během podzimních dnů můžete sledovat 
nejen měnící se barvy listí, ale získat 
i přehled o účetních a daňových změnách 
a urychlit tak svou cestu k finanční stabilitě 
a úspěchu.

Novela zákoníku práce doputovala k prezidentovi. 
Přináší postupné navyšování minimální mzdy na 47 % 
průměrné a zrušení zaručené mzdy.

Změna v příplatcích pro dohodáře. Podle novely 
bude možné sjednat odměnu včetně příplatků za 
práci o víkendu nebo v noci.

Zaměstnanci si budou sami plánovat směny. 
Podle novely k tomu potřebují písemnou dohodu se 
zaměstnavatelem. 

24hodinové směny pro zdravotníky. Další změna 
z novely, za tyto směny budou příplatky.

Poslanci schválili úlevu pro nové podnikatele. 
OSVČ, které v posledních 5 letech nepodnikaly, 
nebudou v prvních měsících a dalším roce platit zálohy 
na sociální. Doplatí najednou po podání přehledu.

Plány dovolených končí. Poslanci schválili zrušení 
povinnosti plán sestavovat.

Pozor, aby si na vás nedošlápla ČOI. Zvýšila 
počet kontrol, zajímá ji, jak pracujete se slevami. 
Padly pokuty za 5,8 milionu Kč.

Přes polovinu dotací na elektromobily je pryč. 
Požádalo si 3 289 podnikatelů, vyčerpáno je 54 % peněz.

Změny v dohodách už platí. Každou DPP 
oznamte na OSSZ. Pokud zaměstnáváte jen na 
dohodu, registrujte se jako zaměstnavatel.

Švýcarsko chce zdanit boháče. 
Projednává dědickou daň, která by se týkala 
0,1 % poplatníků a vyžádala si 50 % jejich majetku 
nad 50 milionů franků.

ČNB snížila REPO sazbu. Dvoutýdenní sazba je 
aktuálně na 4,25 %.

Plátcem DPH až od Nového roku. Obrat 2 mil. Kč 
pro DPH by se měl nově počítat za kalendářní rok. 
Vznikne také přeshraniční režim pro malé podniky.

Itálie plánuje zvýšit turistickou daň. Za osobu 
a noc byste zaplatili až 25 eur. Daň by se odvíjela od 
ceny ubytování.

Odvody dohodářů zatím zůstávají. Až do konce 
roku neodvádíte pojistné z DPP do 10 000 Kč.

Obchodujete do Běloruska? Došlo ke 
zrušení části smlouvy o zamezení dvojímu zdanění. 
Podrobnosti píše Generální finanční ředitelství.

Na úřad jen s mobilem. Úřady práce, finančáky, 
kraje, obce i soudy nově přijímají eDoklady.

https://forbes.cz/ucetni-z-tiktoku-aby-udrzela-firmu-vrhla-se-jana-jacova-do-sveta-socialnich-siti/


4

Co nového v daních a účetnictví

Změny v daních z příjmů také platí. 
Jde o osvobození obědů pro bývalé 
zaměstnance, ocenění firemních školek 
a osvobození nákladů na společenské akce.

Online plná moc už funguje. Od července 
ji můžete udělit přes Registr zastupování 
a používat i opakovaně.

Minimální mzda se mění, zaručená končí. 
Poslanci schválili valorizaci pomocí průměrné 
mzdy. Zaručená mzda (plat) zůstane jen 
u státních zaměstnanců.

Pronajímáte přes Airbnb? Budete 
muset hlásit počet hostů. Ministerstvo pro 
místní rozvoj plánuje povinnost registrace 
a pravidelného hlášení pod hrozbou 
stotisícové pokuty.

Vyberte si hlavní datovku. Pokud jich 
máte víc, nově zvolíte jednu, kam vám budou 
úřady psát.

Vláda schválila antibyrokratický balíček. 
Chystá např. možnost vyplácet mzdu v cizí měně, 
poloviční pokuty při rychlém zaplacení nebo 
elektronické účtenky.

Vláda projednává změny v důchodech. 
Ministr Jurečka zvažuje nový výpočet 
důchodového věku a změnu důchodů pro 
náročné profese.

Kriminalisté zatkli 16 lidí.  
Češi a jeden cizinec jsou obvinění 
z krácení daní a dotačních podvodů. Vystavovali 
a zaúčtovávali fiktivní faktury.

Přiznání k dani z nemovitostí je jednodušší. 
Finanční správa vám přiznání online předvyplní. 
Nová funkce běží v DIS+ a MOJE daně.

Policie stíhá dalších 12 lidí. Skupina si měla 
krácením DPH přijít na 234 mil. Kč.

Kolkové známky definitivně končí, vraťte je na 
poště. Správní a soudní poplatky od Nového roku 
zaplatíte hotově, kartou nebo převodem.

Koncesionářský poplatek zaplatíte, i když 
nemáte televizi. Stačí mít mobil. Poplatek navíc 
vzroste. Zaměstnavatelé do 5 zaměstnanců ho 
platit nebudou.



Co je u nás nového

5

Neplaťte daně zbytečně je 
i v knihkupectvích
Naši knihu Neplaťte daně zbytečně najdete i ve svých  
oblíbených knihkupectvích. 
V čem vám pomůže? Tak především vám ušetří spoustu peněz. 
Stojí 777 Kč, ale přinese vám klidně 50 000 až několik milionů. 
Tuhle návratnost nic nepřekoná. 
A taky vám poskytne spoustu tipů a triků ohledně daní a účetnictví.
Takže až příště půjdete kupovat knihy, mějte oči otevřené.  
Někde na regálu tam bude ležet.

Máme za sebou přímo dynamické období 
plné nových projektů. Nezvolňujeme, 
ale těšíme se na další skvělé výzvy! 
Všechno děláme s nadšením a nasazením, 
takže i teambuilding jsme si užili naplno. 

S nadšením do 
další etapy!

Novinka pro 
klienty: Účetní 
a daňové tipy 
na WhatsAppu
Připravili jsme skvělou novinku pro 
všechny naše klienty! Brzy vám 
pošleme odkaz na WhatsApp 
skupinu, kde budete mít možnost 
odebírat účetní a daňové tipy 
přímo do svého telefonu.
Jak to funguje? Stačí kliknout 
na odkaz a odpovědět na tři 
jednoduché otázky – můžete 
si vybrat, zda chcete dostávat 
novinky z účetnictví a daní 
pro OSVČ, pro 
firmy, nebo tipy 
ke mzdám. Zvolit 
si můžete libovolné 
kombinace 
a kdykoliv se také 
odhlásit. Novinky 
vám pak budou 
chodit dvakrát 
měsíčně.

Neplaťte víc, 
než musíte!"



6

Co je u nás nového    

Letos jsme 
nejeli na zámek, ale 

tradiční setkání všech UOLlidí 
proběhlo v Praze.

Sjelo se nás celkem 120! Bylo to opravdu 
velkolepé. Kolegové se potkali s kolegy, které ještě 

neznají (přece jen máme už 70 poboček, takže 
ne každý zná každého), dozvěděli se veškeré 

novinky, které nás čekají a mohli se zeptat 
na cokoliv, co je trápí. A kromě toho 
nechybělo ani dobré jídlo a pořádná 

party. Byla to celkově velmi 
vydařená akce.

TEAMBUILDING



7

Co je u nás nového

Fredy mánie 
Našeho firemního psa Fredyho jsme 
zahrnuli do firemní grafiky a začali 
ho vylepovat na nové pobočky. 
Když to viděli naši lidé v ostatních 
pobočkách, vyžádali si ho také. 
Museli jsme nechat udělat přes 60 
dotisků, aby se na každou pobočku 
dostalo. Teď bude hlídat všude, tak 
doufáme, že nám moc nezpychne, 
už by s ním nebylo k vydržení. 

Naše pobočková síť se rozrůstá 
v Čechách i na Slovensku.
Na podzim otevíráme další pobočky. Nově nás najdete v Litoměřicích, 
Sokolově, Rumburku a Pelhřimově.
Na Slovensku nás od září najdete i v Púchově. A v Trenčíně jsme se 
přestěhovali do nových prostor.

Kurzy pro účetní fandy
Po kurzu Mzdové účetnictví jsme připravili dva nové 
kurzy. Kurz DPHáčko důkladně již proběhl a kurz 
Účetnictví v malíčku za 8 týdnů je v plném proudu.

Litoměřice Sokolov

Rumburk Pelhřimov

Trenčín

stěhováníPúchov



8

Co je u nás nového    

Zaměstnávání OZP
Povinnost s milionovou pokutou

ZÁSOBY 
ve skladu i v účetnictví

Příjmy ze zahraničí 
a do zahraničí: 
Danit v Česku, nebo v cizině?

Zbrusu nové e-booky

Příjmy ze zahraničí a do 
zahraničí: Danit v Česku, 

nebo v cizině?
Žijete v Česku, ale pronajímáte 

v Německu? Nebo naopak 
podnikáte u nás, ale sídlíte 

v zahraničí? 

Nejste sami – proto na vaši situaci 
myslely české a mezinárodní 

zákony. Pojďme se jim podívat 
na zoubek, ať víte, kde a jak 

správně danit. 

V tomto e-booku se dozvíte, 
jak na to.  

Protože kdo ví, jak danit, ten na 
daních nepřeplatí.

Zaměstnávání OZP
Věděli jste, že možná i vaše firma 

má povinnost zaměstnat člověka 
se zdravotním postižením? 

Vypočítejte si s námi, kolik 
takových kolegů byste měli v týmu 
mít. A rovnou si přečtěte, jak jinak 

povinnost splnit, pokud vám počet 
zaměstnanců nevychází.

Ale pozor! Zaměstnavatelům, 
kteří nesplní povinnost zaměstnat 

určitý podíl osob se zdravotním 
postižením, hrozí pokuta 

1 milion Kč.
S tímto e-bookem se ujistíte, 

že jste vše splnili a můžete dál 
podnikat v klidu.

Zásoby ve skladu 
i v účetnictví

Mouka, šroubky, ale i kryptoměny. 
Se zásobami se denně setká 

většina podnikatelů.  
Znáte ale všechny povinnosti, 

které se s nimi pojí?

V našem e-booku si ukážeme, 
jaká legislativa je upravuje, 

co vám ukládá a jak se poprat se 
zásobami v účetnictví. 

Dozvíte se i to, jak naložit se 
zbožím, které si zákazníci 

„omylem“ odnesli pod kabátem.



UOL Klub

9

UOL Klub aneb 
podnikatelé pomáhají  
podnikatelům

UOL Klub je místo, kde pomáháme vašemu 
byznysu růst. Víte, co vás v podnikání nejvíc posune? 
Zkušenosti. Nejen ty vaše, ale i zkušenosti dalších 
podnikatelů. V UOL Klubu máte vždy s kým probrat 
své aktuální problémy a nápady. Jde nám o sdílení 
a příjemnou atmosféru.

Připravujeme 14 setkání ročně v Praze a na každé 
setkání pozveme zajímavé hosty, kteří si připraví 
přednášku. Pořádáme diskusní stoly na předem 
vypsaná témata, které moderuje zkušený 
odborník. Můžete si vybrat, co 
vás osobně bude nejvíce 
zajímat. Klub tvoří 
podnikatelé, kteří 
sdílí své zkušenosti, 
problémy 
a nápady. 
V klubu 
můžete 
konzultovat 
své 
podnikání, 
sbírat 
inspiraci, 
nápady 
a dozvědět 
se mnoho 
nového.

Je jedno, na 
kolik setkání 
z plánovaných 
14 ročně, 
dorazíte. Ze všech 
setkání najdete 
v klientské sekci 
záznamy ve formě 
nahraných přednášek.

Hospodářský 
cyklus

M
gr. Ing. Dominik Strouka

l, 
Ph

. D
.

Vyhoření M
UDr. Radkin Honzák

, C
Sc

.

Prof. M
UDr. Jan Pirk, DrSc

.
Jak se 
vypořádat se 
stresem

AIAIAI
Je AI 
příležitost, 
hrozba 
nebo obojí?

Jan Řezáč 

Scénář 
reklamy

Jan Nedvěd

Komunikační 
dovednosti - 

klíč k úspěchu

Petr Vojnar

Jak jíst zdravě 
a vyváženě

Ing. Petr Havlíče

k

PhDr. Marian Jelínek, 
Ph

.D
.

X faktor 
úspěchu

Obchodní 
proces

Jan Velek

Partnerské 
vztahy
a lásky 
snahy

doc. PhD
r. D

r. phil. Laura Janáčková
, C

Sc
.

Jak se 
mozek učí 

a pamatuje 
a jak to 
zlepšit?

A
leš Benjamín Stuchlík

 (P
ro

f, 
D

Sc
)

Beseda 
o Ježku 

bez klece 
a sebeřízeném 

vzdělávání

M
artin a Tereza Urzo

vi

2024

Tohle jsou řečníci UOL Klubu za rok 2024.  
Každé setkání začínáme přednáškou 

zajímavého hosta, který má 
co předat. Pak následuje 

bohatý raut, rozdělení 
do diskusních skupin 

a networking.

Nikdo vás 
nebude nutit 
představovat 
se v kolečku 
a nikdo vám 

nebude 
nic násilně 

prodávat. 

Pokud 
byste se 

chtěli na 
jedno 

setkání přijít 
nezávazně 

podívat a nasát 
atmosféru, 

napište nám.
Rádi to zařídíme. 

Jsme si jistí tím, že 
nebudete litovat!



10

Téma

ŠVARC SYSTÉM  
Na co si dát pozor?
Legalizovat ho neumíme, tak vám ho alespoň 
vysvětlíme. Švarc systém je tu s námi už 
od 90. let – a od 90. let je také nezákonný. 
Nově vám hrozí dokonce 2letý zákaz činnosti! 
Jak se postarat, aby v hledáčku úřadů 
neskončila nevinná spolupráce s dodavatelem? 
Pojďme se na to společně podívat.

Co je to švarc systém?
Švarc systém je forma spolupráce mezi právnickou 
osobou – společností a fyzickou podnikající 
osobou (OSVČ), při které OSVČ formálně vystupuje 
jako dodavatel společnosti, částku za svou práci 
fakturuje, fakticky je ale tento vztah naplňován tak, 
jako by OSVČ byl zaměstnancem.
Z pohledu pracovního práva jde o nelegální 
zaměstnávání, při kterém zastíráte faktický 
pracovněprávní vztah jinou smlouvou.
Tento způsob „zaměstnávání“ nebyl vždy nelegální. 
Začátkem 90. let o něm s politiky jednal jeho 
duchovní otec, podnikatel Miroslav Švarc. Právě po 
něm se tento způsob spolupráce jmenuje. Nejde tedy 
o to, že by to byla práce „na černo“ (schwarz), ale že 
podnikáte „jako Švarc“. 

Definice podnikatele
Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (§ 420 odst. 1) 
definuje podnikatele. 

Znaky podnikání jsou následující:

• samostatnost,

• výkon činnosti na vlastní účet a odpovědnost,

• živnostenským nebo jiným obdobným 
způsobem

• soustavnost,

• účelem činnosti je dosažení zisku.

Proč to státu vadí?
Proč chce stát zasahovat do podnikání, a to poměrně 
zásadním způsobem? Hlavní důvody jsou dva:

• Ochrana zaměstnanců: Spolupráce s OSVČ má 
mnohem volnější pravidla. 

• Nižší odvody: Při švarc systému společnosti šetří 
na daních, sociálním i zdravotním pojištění.

Dopady švarc systému 
na státní finance
Hlavní důvod, proč se státu švarc systém nelíbí, 
jsou peníze. Při spolupráci na IČO jednoduše státní 
kasa přichází o finance hned ze tří zdrojů: z daní, 
ze sociálního a ze zdravotního pojištění. 
Když navíc OSVČ používá výdajový paušál, ale výdaje 
na pomůcky hradí společnost, dochází ke dvojímu 
uplatnění výdajů. A to znamená další peníze, které 
nedoputují do státní pokladny.

Jak se kontroluje?
Kontroly nelegálního zaměstnávání u nás řeší 
inspektorát práce. Někdy se kontroly účastní také 
úřad práce. Švarc systém u vás ale v praxi může odhalit 
i kontrola z finančního úřadu. Stává se, že úředníci 
přijdou kontrolovat DPH zároveň s daní z příjmů včetně 
závislých činností. Zajímají je tedy odvody zaměstnance. 
Není výjimkou, že si vyžádají mzdové podklady nebo 
se doptávají lidí na pracovišti. Tak můžou odhalit 
podezření na švarc systém.



Téma

11

Nepočítejte s tím, že se vám kontroloři dopředu ohlásí. 
V případě švarc systému potřebují zjistit, jak to u vás 
doopravdy chodí. Proto můžou přijít bez ohlášení.
Na místě se budou zajímat, kdo u vás pracuje 
a na základě jaké dokumentace. Vyžádají si dohody 
a smlouvy. A pak se začnou ptát.

Pokuty
Rizika se týkají jak firmy („zaměstnavatele“), tak OSVČ 
(„zaměstnance“). 

Co hrozí firmě?
• Pokuta až do 10 milionů (minimálně 50 000 Kč)

• Doměření daně, odvodů a penále za pozdní zaplacení

• Zákaz činnosti až na 2 roky

• Trestní stíhání pro krácení daně 

Jak vidíte, nejde jen o symbolické tresty. Podezření ze 
švarc systému může vaši společnost  zlikvidovat.

Co hrozí OSVČ?
• Pokuta až 100 000 Kč

Dobré vědět: Pokud například finančák při 
kontrole zjistí, že vám jeden člověk každý měsíc 
fakturuje 100 000 Kč a na faktuře uvádí „paušál za 
řízení“, rád přizve ke kontrole inspektorát práce.

Dobré vědět: Otázky můžou lidi na pracovišti 
zmást. OSVČ například odpoví: „Moje mzda je…“, 
i když mzdu nedostává. Nebo jako nadřízeného 
uvede člověka, který mu zadává zakázky.

CHECKLIST  
P R O  N A S T A V E N Í  
SPOLUPRÁCE S OSVČ

Tento kontrolní seznam Vám pomůže správně 
nastavit spolupráci s OSVČ, aby nedošlo 
k naplnění znaků švarcsystému. 

Při spolupráci s OSVČ je proto potřeba zachovávat 
určitá opatření, zejména:

	 Spolupracovníci využívají své vlastní pracovní 
prostředky a pomůcky.

	 Fakturují nejen vám, ale i jiným subjektům. 

	 Fakturují každý měsíc jinou částku. 

	Mají sídlo na jiné adrese než vy.

	Pokud pracují ve vaší kanceláři, své místo 
včetně pomůcek si pronajímají.

	Mají přidělenou kontaktní osobu, nedostávají 
přímé pokyny jako zaměstnanci.

	Vedou evidenci své činnosti nebo docházku 
samostatně.

	Nemají pravidelnou pracovní dobu, 
dovolenou a zaměstnanecké benefity.

	Nemají zákaz pracovat pro jiné společnosti. 

	Mohou pro práci zásadně využívat 
subdodavatele.

	Nejsou zařazeni do organizační struktury 
společnosti. Nemají firemní e-mail a vizitky. 

Švarcsystém nikdy není černobílý, záleží vždy 
na jeho posouzení pro každý jednotlivý případ 
ve vzájemné souvislosti. Čím více podmínek 
uvedených v tomto checklistu je splněno, tím 
menší je šance na posouzení spolupráce jako 
tzv. zastřeného pracovního poměru (švarcsystému).
I když budou výše uvedené body splněny, je 
také velmi důležité, jak budou jednotlivé osoby 
v případě kontroly vypovídat. V případě kontroly 
z finančního úřadu / inspektorátu práce je 
potřeba prokázat, že se nejedná o závislou 
činnost zaměstnanců.

Chcete  
o švarc systému 

vědět víc?
Stáhněte si náš 

e-book.



LISTOPAD

21
PRAHA PRO 30 
NEJRYCHLEJŠÍCH 
A ONLINE

PENÍZE A MY
Největší konference o financích v Česku

2024
Spojili jsme největší 
odborníky v ČR, aby naučili 
Česko vydělávat peníze.

21 přednášek

16 přednášejících

20 bonusových videí

Záznamy ze všech přednášek

Online chat s přednášejícími

Naučte se od českých špiček, 
jak vydělávat peníze  
a jak o ně nepřicházet.

Konferenci pořádá


	bookmark0
	bookmark1

